

Nr 8.

Ankom till Riksdagens kansli den 28 mars 1911 kl. 3 e. m.

Andra kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande nr 8, angående väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t rörande utredning af ägande- och dispositionsrätten till församlingarnas kyrkor.

I en inom Andra kammaren väckt motion nr 55 har herr Räf hemställt om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående utredning rörande ägande- och dispositionsrätten till församlingarnas kyrkor, hvilken motion hänvisats till första tillfälliga utskottet för förberedande behandling.

I afgifvet utlåtande nr 5 öfver denna motion har utskottet uttalat önskvärldheten af att en reglering af kyrkornas upplåtande för andra än gudstjänstliga ändamål måtte komma till stånd, och att bestämmelser måtte utfärdas, hvarigenom det blefve klart, huru rätten att sålunda upplåta kyrka skall fördelas mellan pastor, kyrkoråd och kyrkostämma. Och i den mån en utredning af äganderätten samt särskildt dispositionsrätten till kyrkorna vore en nödvändig förutsättning för sådana reglerande bestämmelser, uttalade sig utskottet jämväl härför. Då utskottet emellertid ansåg, att en fristående utredning, sådan motionären ifrågasätter, ingalunda med nödvändighet skulle föranleda utfärdande af dylika bestämmelser, och då utskottet jämväl ej ansåg sig kunna föreslå en utvidgning i detta syfte af motionens kläm, helst som motionens motivering knappt gäfve anledning härtill, fann sig utskottet böra hemställa, att motionen ej måtte till någon Andra kammarens åtgärd föranleda. Mot detta yrkande hade trenne ledamöter inom utskottet på anförda skäl reserverat sig under yrkande af bifall till motionen, hvarjämte en ledamot reserverat sig utan angifvet syfte.

Vid behandling af ärendet i Andra kammaren har detsamma enligt utskottet tillhandakommet protokollsutdrag återremitterats till utskottet.

Af öfverläggningen inom kammaren angående denna fråga har utskottet funnit, att kammaren i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ut-

skottets ofvan relaterade uppfattning ställt sig på den ståndpunkt fjol-årets utskott intog i sitt utlåtande öfver herr Starbäcks motion nr 191, då det i sin motivering framhöll, att bestämda regler krävas för kyrkornas upplåtande för andra än religiösa ändamål, och att härför uppenbarligen först och främst måste utrönas hvilken rättsgrund, som kunde finnas för sådana regler, helst som såväl dispositionsrätten som den till grund för denna i viss mån liggande äganderätten och jämväl det kyrkliga samfundets rätt i detta afseende ej syntes vara i någon form fixerad. Vidare framhölls under debatten i kammaren, att utskottet med den förslagsrätt, det i viss mån ägde, borde kunna finna någon form för utvidgande af motionens kläm i antydd riktning.

Utskottet har sålunda trott sig finna, att kammaren i hufvudsak godkänt utskottets uppfattning i förra delen af dess motivering. Såsom ofvan framhållits, kom slutyrkandet emellertid ej att stå i öfverensstämmelse med denna uppfattning, till följd af ovisshet om huruvida utskottet kunde hafva rätt att framställa ett yrkande, som motionen ej direkt syntes gifva anledning till. Då emellertid utskottets betänkligheter i denna del, af hvad som vid öfverläggningen i kammaren öfver denna fråga förekom, blifvit häfda, får utskottet härmed i anledning af herr Räfs motion samt i anslutning till hvad nu blifvit anfördt, äfvensom under åberopande i tillämpliga delar af motiveringen i sitt utlåtande nr 5 hemställa,

att Andra kammaren för sin del måtte besluta, att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhåller, det täcktes Kungl. Maj:t vidtaga åtgärder för att tydliga bestämmelser angående rätten att upplåta kyrka för andra än kyrkliga ändamål må komma till stånd.

Stockholm den 28 mars 1911.

På utskottets vägnar:

A. J. HAGSTRÖM.

Reservation af herrar *Meurling* och *Sandquist*.